
 

Deliberazione n. 28  / 2024                                                                                                                                             1                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

                  Deliberazione del Commissario Straordinario 
N. 28 /2024 

 
OGGETTO: Convenzione tra AReSS Puglia e Università degli Studi di Bari  “A. Moro”- 
Dipartimento di Economia e Finanza  per l’attività di Ricerca nell’ambito del PNRR - M4C1 ai sensi 
del D.M.  N. 351/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 - Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido all’Università” 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 
“Estensione del numero di dottorati di Ricerca e Dottorati Innovativi per la Pubblica 
Amministrazione e Patrimonio culturale”. Presa d’atto. 
 

L'anno 2024 il giorno 6 del mese di  febbraio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica 

per la Salute ed il Sociale della Puglia,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di       
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S)”; 
VISTA l’art. 3 del D.L. 293/94 convertito in L. n. 444/94; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo 
atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-
2018, e contestualmente incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni 
Locali - dirigenza PTA – 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office e 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera;  



 
 

2 

Deliberazione n. 28  / 2024 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022, recante il conferimento 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance - Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018 - alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1234 del 8/8/2023, avente ad oggetto “L. R. n. 15/2018 
- Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS)”, 
con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della 
DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS)”, con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 30.01.2024, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026. 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Affari Istituzionali e 
Performance, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
 
PREMESSO CHE: 

 con Decreto Ministeriale MIUR  n. 351 del 09.04.2022 e Tabella A sono state attribuite per 
l’anno 2022/2023 sul PNRR, Missione 4 , Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di 
dottorati di Ricerca e Dottorati Innovativi per la Pubblica Amministrazione e Patrimonio 
culturale”,  2500 borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di dottorati 
accreditati (ex DM 45/2013 XXXVII ciclo – Anno Accademico 2021/2022) e da accreditare 
(ex DM 226/2021 XXXVIII ciclo- Anno Accademico 2022/2023);  

 con D.R. n. 2280 del 20.06.2022, sono stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 
corsi di dottorato di ricerca, isituiti dall’Università degli Studi di Bari “A. Moro” per il 
XXXXVIII ciclo, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 49 del 21.06.2022- IV Serie 
Speciale – Concorsi; 

 con il suddetto D.R. è stata assegnata la borsa di dottorato di ricerca, finanziata dall’Unione 
europea -NextGenerationEU- PNRR, Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.4 
“Didattica e competenze universitarie avanzate” e investimneto 4.1.  “Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il 
patrimonio culturale”,  al dott. Ruggiero Adriano,  per la frequenza al Dottorato di Ricerca 
in “Economia e Finanza delle Amministrazioni Pubbliche” (XXXVIII Ciclo) con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Bari “A. Moro”-Dipartimento di Economia 
e Finanza; 

 con lettera di intenti prot.  AReSS n. 0001902 del 09/05/2022, il Direttore Generale Dott. 
Giovanni Gorgoni recependo il Decreto Ministeriale n. 351 del 09.04.2022, comunicava la 
volontà di collaborare con l’Università degli Studi di Bari “ A. Moro “-  per il Corso di 



 
 

3 

Deliberazione n. 28  / 2024 

Dottorato di Economia e Finanzadelle Pubbliche Amministrazioni (DEPAF), ciclo 38° 
all’attività di ricerca individuata nell’ambito del PNRR – Misura 4- Componente 1- 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di Ricerca e Dottorati Innovativi per 
la Pubblica Amministrazione e Patrimonio culturale-  tematica dottoarti per la Pubblica 
Amministrazione;  

 
CONSIDERATO CHE: 

 con la sottoscrizione della suddeta Convenzione l’AReSS Puglia accoglie presso il Centro 
Regionale Pugliese dell’Health Technology Assessment (CReHTA), il dott. Ruggiero Adriano, 
titolare della borsa di dottorato di ricerca in “Economia e Finanza delle Amministrazioni 
publbiche” (DEFAP) di cui all’ Allegato 1, “Progetto Individuale” alla suddetta Convenzione; 

 la Convenzione de qua terminerà alla data di scadenza (Novembre 2025 con discussione 
finale tra Febbraio e Giugno 2026) di tutte le attività progettuali svolte dal dottorando ed a 
seguito della presentazione della rendicontazione finale da parte del Coordinatore del 
Corso di Dottorato; 

 i Responsabili della Convenzione sono: 
- il coordinatore del corso di Dottorato dell’Università di Bari “A.Moro“: Prof. Nicola 

Daniele Coniglio; 
- il  Tutor dell’Università degli Studi di Bari “ A. Moro”:  Prof Raffaele Lagravinese; 
- il Tutor dell’AReSS Puglia: il Direttore Medico dell’Area Valutazione e ricerca,  dott.ssa 

Elisabetta Anna Graps. 
 
DATO ATTO CHE: 

 il dottorato di ricerca non costituisce rapporto di lavoro e non comporta alcun impegno di 
assunzione presente o futuro da parte dell’Agenzia; 

 ai sensi dell’art. 3 della Convenzione “Trattamento economico”,  non è previsto nessun 
onere e/o corrispettivo a carico dell’Agenzia per il periodo si permanenza del Dottorando; 

 l’Università si riserva il diritto di utilizzare prodotti, strumenti, dati e risultati per finalità 
legate alle attività di comunicazione e disseminazione degli interventi realizzati nell’ambito 
dle PNRR, Missione 4- Componente 1; 

 il borsista e le rispettivie parti sono tenute a mantenere la necessaria riservatezza dei dati, 
delle informazioni o conoscenze in merito al progetto individuale (Allegato 1), acquisite 
durante lo svolgimento dell’attività di ricerca/formazione, fermi restando gli obblighi di 
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento im materia di privacy 
(UE) 679/2016 . 

 
PRESO ATTO della Convenzione tra AReSS Puglia e Università degli Studi di Bari “ A. Moro- 
Dipartimento di Economia e Finanza, sottoscritto digitalmente dal Commissario Straordinario di 
AReSS Pugli Dott. Giovanni Gorgoni in data 05.02.2024 e dal Rettore dell’Università degli Studi di 
Bari “A. Moro “”- Dipartimento di Economia e Finanza ,Prof. Stefano Brionzini  in data  02.02.2024; 
 
RITENUTO necessario recepire la suddetta Convenzione, sottoscritta tra AReSS Puglia e Università 
degli Studi di Bari “ A. Moro”- Dipartimento di Economia e Finanza,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 
 

4 

Deliberazione n. 28  / 2024 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto e recepire la Convenzione unitamente all’Allegato 1 (progetto individuale) 
tra AReSS Puglia e l’Università degli Studi di Bari “A. Moro”- Dipartimento di Economia e 
Finanza, sottoscritta digitalmente dal Commissario Straordinario di AReSS Puglia Dott. 
Giovanni Gorgoni in data 05.02.2024 e dal Rettore dell’Università degli Studi di Bari “A. 
Moro” Prof. Stefano Bronzini in data 02.02.2024 per il Dottorato di Ricerca in “ Economia e 
Finanza delle Pubbliche Amministrazioni (DEPAF)”, del borsista dott. Ruggiero Adriano,  
nell’ambito del PNRR – Misura 4- Componente 1- Investimento 4.1 “Estensione del numero 
di dottorati di Ricerca e Dottorati Innovativi per la Pubblica Amministrazione e Patrimonio 
culturale-  tematica dottorati per la Pubblica Amministrazione;  

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 12, la Convenzione de qua terminerà alla data di scadenza 
(Novembre 2025 con discussione finale tra Febbraio e Giugno 2026) di tutte le attività 
progettuali svolte dal dottorando ed a seguito della presentazione della rendicontazione 
finale, da parte del Coordinatore del Corso di Dottorato; 

4) di dare atto che il dottorato di ricerca de quo,  non costituisce rapporto di lavoro e non 
comporta alcun onere finanziario, né altri obblighi a carico di AReSS, salvo quelli assunti con 
la sottoscrizione della presente Convenzione; 

5) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente 
provvedimento al coordinatore del corso di Dottorato dell’Università degli Studi di Bari 
“A.Moro“: Prof. Nicola Daniele Coniglio; al  Tutor dell’Università degli Studi di Bari “ A. 
Moro”:  Prof Raffaele Lagravinese e al Tutor dell’AReSS Puglia: Direttore Medico dell’Area 
Valutazione e Ricerca, dott.ssa Elisabetta Anna Graps, ; 

6) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento di tutti gli 
adempimenti consequenziali, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Agenzia, Sezione “Amministrazione Trasparente”; Sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti organo di indirizzo Politico/Accordi stipulati art. 23 comma 1, 
lett. D”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013; 

7) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di 
conflitto di interesse.  

 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex art L.R. 29/2017, è esecutivo ai sensi di legge.  
La presente Deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

         
          L’Estensore 
Dott.ssa Antonia Povia            
F.to. 
                                                         IDF Servizio Affari Istituzionali e Performance 

Dott.ssa Barbara Contegiacomo 
                                                                   F.to    



 
 

5 

Deliberazione n. 28  / 2024 

                              
                      La Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Performance                       
                                                         Dott.ssa Olga Salerno 
                                                             F.to             

                                                                 
 
                                                                                           Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 
                                           Dott. Francesco Fera 

                                                                                                        F.to 

                                                                         
 
 

                                                                                                               Il Commissario Straordinario 
                   Dott. Giovanni Gorgoni 

                                                    F.to 
 
 
                Il Segretario  

 

Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 

Deliberazione n. 28  / 2024 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 06. 02.2024 

 

Bari, 06. 02.2024  

   

Il Segretario 

                                                                                                     

                                                                                            Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

                                                                                                          F.to 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 1 

 
 

CONVENZIONE 

per attività di ricerca nell’ambito del PNRR – M4C1 ai sensi del D.M.n.351/2022 Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido all’Università” Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero 

di dottorati di Ricerca e Dottorati Innovativi per la Pubblica Amministrazione e il Patrimonio 

Culturale” 

tra 

 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Economia e Finanza sede 

in Piazza Umberto I n. 1, codice fiscale n. 80002170720, legalmente rappresentata dal 

Rettore prof. Stefano Bronzini, domiciliato per la carica nell’indicata sede dell’Ateneo, di 

seguito Università, 

e 

 
l’Agenzia Strategica Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS Puglia), 

rappresentata legalmente dal dott. Giovanni Gorgoni, domiciliato presso la sede 

dell’AReSS. Puglia con sede al Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 Bari (BA), P.IVA: 

08238890720 e Codice Fiscale: 93496810727. 

Congiuntamente le Parti, 

VISTI 

− il Regolamento di Ateneo in materia  di dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 1867 



 
 

 2 

del 17.05.2022; 

− il Decreto Ministeriale MIUR n. 351 del 09.04.2022 e la relativa Tabella A con cui sono 

state attribuite, per l’anno 2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 

“Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale”, 2500 borse di dottorato di durata triennale per 

la frequenza di percorsi di dottorato (di seguito, anche corsi) accreditati ex DM 45/2013 

XXXVII ciclo – Anno Accademico 2021/2022 e da accreditare ex DM 226/2021 XXXVIII 

ciclo – Anno Accademico 2022/2023 ed in particolare: 

• l’art. 6 che prevede, tra l’altro, l’obbligatorietà di periodi di studio e ricerca in imprese o 

centri di ricerca da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) mesi nonché 

periodi di studio e ricerca all’estero da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di 

diciotto (18) mesi per i dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e 

ambientali; 

• l’art. 7 che, tra l’altro, prevede l’obbligatorietà di periodi di studio e ricerca all’estero da 

un minimo di sei (6) mesi a un massimo di diciotto (18) mesi per i dottorati di ricerca 

PNRR; 

• l’art. 8 che prevede, tra l’altro, l’obbligatorietà di periodi di studio e ricerca in imprese, 

centri di ricerca o Pubbliche Amministrazioni da un minimo di sei (6) mesi a un 

massimo di dodici (12) mesi e periodi di studio e ricerca all’estero da un minimo di 

sei (6) mesi a un massimo di diciotto (18) mesi per i dottorati per la Pubblica 



 
 

 3 

Amministrazione; 

• l’art. 9 che, tra l’altro, prevede l’obbligatorietà di periodi di studio e ricerca in imprese, 

centri di ricerca o Pubbliche Amministrazioni, inclusi musei, istituti del Ministero della 

Cultura, archivi, biblioteche, da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) 

mesi e prevede periodi di studio e ricerca all’estero da un minimo di sei (6) mesi a 

un massimo di diciotto (18) mesi per i dottorati per il patrimonio culturale; 

− il D.R. n. 2280 del 20.06.2022, con il quale sono stati indetti concorsi pubblici per 

l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il XXXVIII ciclo 

il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 49 del 21.06.2022 – IV Serie Speciale - 

Concorsi;  

− il D.R. n. 3326 del 20/09/2022 di approvazione degli atti concorsuali per il corso di 

dottorato in Economia e Finanza delle Amministrazioni Pubbliche; 

− il D.R. n. 2280  del 20/06/2022 di assegnazione della borsa di dottorato di ricerca, 

finanziata dall'Unione europea – NextGenerationEU - PNRR, Missione 4 - Componente 1 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 

“Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale” al dott. Ruggiero Adriano per la frequenza al 

Dottorato di Ricerca in “Economia e Finanza delle Amministrazioni Pubbliche” (XXXVIII 

Ciclo) con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –      

Dipartimento di Economia e Finanza,  

 
CUP: H91I22000750007; 
 

− la lettera di intenti presentata dall’ AReSS del 18/05/2022 inerente l'impegno a garantire la 



 
 

 4 

disponibilità della sede operativa per l'attività di ricerca indicata e la supervisione tutoriale 

del dottorando; 

 

− la dichiarazione di disponibilità da parte del dott. Ruggiero Adriano in qualità di 

assegnatario di una borsa di dottorato finanziata con fondi a valere sul PNRR, Missione 4 

Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e 

dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” e, in 

caso di Investimento 4.1, scegliere la tipologia PNRR ovvero Pubblica 

Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale); 

− le Linee Guida del 31 gennaio 2023 e le relative faq per la rendicontazione destinate 

ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della 

Ricerca è amministrazione titolare;  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
Le premesse sono parte integrante della presente convenzione. 

 
 

Art.1 (Oggetto della Convenzione) 

 
Le Parti convengono di collaborare per la realizzazione del progetto denominato 

Valutazioni d’impatto di politiche e tecnologie sanitarie ai fini dell’efficientamento 

degli interventi anche attraverso il Knowledge Transfer di buone pratiche con le 

modalità previste nella proposta progettuale e nel rispetto di tutti i documenti, richiamati 

nelle premesse, che regolano lo svolgimento del suddetto progetto. 

In particolare, l’Agenzia si impegna ad accogliere il dott. Ruggiero Adriano, titolare della 

borsa di studio di cui alle premesse, per lo svolgimento dell’attività di ricerca denominata 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2023-01/Linee%20guida%20per%20la%20rendicontazione%20degli%20investimenti%20relativi%20ai%20percorsi%20di%20dottorato%20del%20PNRR.pdf


 
 

 5 

“Valutazioni d’impatto di politiche e tecnologie sanitarie ai fini dell’efficientamento 

degli interventi anche attraverso il Knowledge Transfer di buone pratiche”  (Allegato 

1) per la durata di mesi sei (6), presso l’ Agenzia Strategica Regionale per la Salute ed il 

Sociale (AReSS Puglia) sita al Lungomare Nazario Sauro, 33, 70121 Bari BA. 

L’AReSS si impegna, altresì, a sostenere la ricerca del dottorando beneficiario della borsa 

di studio aggiuntiva consentendo l’accesso ai luoghi e l’utilizzo delle attrezzature nonché ai 

laboratori necessari ai fini dello svolgimento delle attività di ricerca.  

 L’Agenzia inoltre, si impegna: 

• a svolgere attività di formazione dirette all’arricchimento delle conoscenze personali 

e professionali del dottorando. 

• a garantire al MIUR lo svolgimento dei controlli in tutti i luoghi coinvolti. 

• ad assicurare che la realizzazione delle attività progettuali sia coerente con i principi 

e gli obblighi specifici del PNRR.  

Art. 2 (Responsabili della Convenzione) 

 
Il Coordinatore del corso di Dottorato è il prof. Nicola Daniele Coniglio tel. +390805049041, 

e-mail: nicoladaniele.coniglio@uniba.it 

Il tutor individuato dall’Università è il prof. Raffaele Lagravinese, tel. 328 8091057, e-mail: 

raffaele.lagravinese@uniba.it 

L’AReSS individua i propri tutor nella persona del Direttore medico dell'Area Valutazione e 

ricerca, Elisabetta Anna Graps, tel. 080 5403171, e-mail: e.graps@aress.regione.puglia.it  

 

mailto:e.graps@aress.regione.puglia.it


 
 

 6 

 

Art.3 (Natura giuridica del rapporto) 

Il periodo trascorso dal borsista presso l’Agenzia, non costituisce rapporto di lavoro; 

pertanto, il dottorando non potrà svolgere mansioni diverse da quelle concordate e da quelle 

strettamente necessarie al perseguimento degli obiettivi previsti dal progetto individuale. 

Inoltre, la predetta collaborazione non comporta alcun impegno di assunzione presente o 

futuro da parte dell’AReSS. 

Art. 4 (Trattamento economico) 

     Per il periodo di permanenza del dottorando, non è previsto nessun onere a carico 

dell’Agenzia. È, altresì, escluso che l’Agenzia corrisponda al borsista un corrispettivo di 

qualsiasi natura. Inoltre, non sarà richiesto nessun compenso all’Università e/o al 

dottorando. 

Art. 5 (Collaborazione tra le parti) 

 
Durante lo svolgimento delle attività presso l’Agenzia, il coordinatore ed il tutor universitario 

manterranno costanti rapporti con i responsabili dell’Agenzia.  

Questi ultimi saranno preposti  alla supervisione delle attività progettuali, anche ai fini della 

compilazione del registro delle attività del dottorando beneficiario della borsa PNRR, 

Missione 4 Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 

culturale” e, in caso di Investimento 4.1, scegliere la tipologia PNRR ovvero Pubblica 

Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale). 



 
 

 7 

 
 

Art. 6 (Utilizzo dei dati e dei risultati) 

 
Il dottorando è tenuto a sottoscrivere apposito impegno di riservatezza e riconoscimento 

dei diritti di proprietà intellettuale in relazione alle informazioni,   dati e documenti di natura 

riservata di cui dovesse venire a conoscenza nello svolgimento della propria attività presso 

l’Agenzia. . Al dottorando è, in ogni caso, garantita la possibilità di effettuare le ordinarie 

attività di pubblicazione previste dal percorso formativo, che dovranno essere 

programmate in maniera compatibile con la protezione degli eventuali risultati, secondo i 

principi “Open Science” e “Fair Data”. 

Saranno di proprietà degli autori tutti i prodotti e gli strumenti realizzati, così come i dati ed 

i risultati. 

L’Università si riserva il diritto di utilizzare prodotti, strumenti, dati e risultati citati per i fini 

legati alle attività di comunicazione e disseminazione degli interventi realizzati nell’ambito 

del PNRR, Missione 4 Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di 

dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il 

patrimonio culturale” e, in caso di Investimento 4.1, scegliere la tipologia PNRR 

ovvero Pubblica Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale). 

L’utilizzo di eventuali invenzioni realizzate nell'ambito delle attività oggetto della       presente 

convenzione e di cui sia titolare o co-titolare l’Università sarà disciplinato con appositi e 

separati accordi, nel rispetto delle norme in materia           di proprietà intellettuale  

e delle norme in materia di procedimento amministrativo. 



 
 

 8 

Il titolare della borsa di studio e le rispettive Parti sono tenute a mantenere la necessaria 

riservatezza dei dati, delle informazioni o conoscenze in merito alle attività di cui al progetto 

individuale (Allegato 1), acquisite durante lo svolgimento dell'attività di ricerca/formazione 

di cui trattasi, fermi restando gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, che le parti dichiarano di conoscere e si 

impegnano a rispettare. 

È esclusa, in ogni caso, la confidenzialità dell’elaborato finale del dottorando borsista, salvo 

l’eventuale stralcio o l’eventuale segretazione di parti dell’elaborato stesso che possano 

contenere informazioni che, per la natura o la finalità, siano destinate a rimanere 

confidenziali, nel rispetto degli impegni di riservatezza di cui al comma 1.  

Tutte le pubblicazioni scientifiche derivanti dall’attività del dottorando borsista dovranno 

contenere un riferimento agli Enti sottoscrittori della Convenzione. 

Art. 7 (Obblighi del Dottorando) 

 
Durante il periodo di dottorato presso l’Agenzia, il dottorando dovrà svolgere le attività 

previste dal progetto, osservare gli orari, i regolamenti interni, le norme previste in materia 

di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro. 

Inoltre, il dottorando dovrà rispettare integralmente tutte le disposizioni contenute nei 

documenti di cui alle premesse e,  quelle che saranno fornite dal Ministero in materia di 

borse PNRR, Missione 4 Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di 

dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il 

patrimonio culturale” e, in caso di Investimento 4.1, scegliere la tipologia PNRR 



 
 

 9 

ovvero Pubblica Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale) e valide per il 38° ciclo. 

Art. 8 (Adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro) 
 

Il dottorando, durante lo svolgimento dell’attività presso l’AReSS, è tenuto al rispetto degli 

obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i, In particolare agli obblighi di cui dall’art. 20 del 

citato decreto e dei regolamenti e disposizioni interne in materia di sicurezza e prevenzione 

su i luoghi di lavoro definiti dalla struttura ospitante. 

 

Art. 9 (Tutela Assicurativa) 

 
Il dottorando, oltre alle assicurazioni previste per legge (T.U. INAIL), è coperto da polizza 

assicurativa per la Responsabilità Civile verso terzi e polizza assicurativa per Infortuni. 

Art. 10 (Trattamento dei dati ) 

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informati che i dati personali forniti, anche 

verbalmente per l’attività preconvenzionale o comunque raccolti nel corso          dell’esecuzione 

della presente convenzione, saranno trattati esclusivamente per la finalità di cui alla 

presente convenzione.   

I dati personali sono trattati secondo i principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela 

della riservatezza e vengono acquisiti con l’ausilio di strumenti elettronici, idonei a garantire 

la sicurezza e la riservatezza secondo le modalità previste dalla legge e dai regolamenti 

vigenti. I dati personali saranno trattati ai sensi dell’art 6, par 1, lett b) del Regolamento 

GDPR (UE) 2016/679, al fine di poter svolgere le funzioni affidate alle competenti strutture, 

uffici, e servizi dei Titolari del trattamento dei dati, in relazione a tutte le attività previste 

dalla presente Convenzione. In ogni caso, i dati saranno trattati per finalità strettamente 



 
 

 10 

connesse allo svolgimento delle funzioni istituzionali di AReSS, stabiliti dalla legge 

regionale e dalle norme interne. 

I Titolari dei dati personali. sono rispettivamente l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

e l’AReSS Puglia.  

Le parti, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento UE 2016/679, definiscono congiuntamente, 

con apposito accordo interno, gli obblighi e le attività svolte in qualità di contitolari del 

trattamento e si impegnano a predisporre e mantenere aggiornati tutti gli adempimenti 

previsti in materia di Protezione dei Dati Personali. 

Art. 11 (Foro Competente) 

Per eventuali controversie in ordine all’interpretazione e/o esecuzione della presente 

Convenzione, sarà competente il Foro di Bari. 

Art. 12 (Durata della Convenzione) 

La presente convenzione terminerà alla data di scadenza (Novembre 2025 con 

discussione tra febbraio e giugno 2026) di tutte le attività progettuali svolte dal dottorando 

ed a seguito della presentazione della rendicontazione finale, da parte del Coordinatore del 

Corso di Dottorato. 

Art. 13 (Registrazione ed Imposta di Bollo) 

L’Atto sarà registrato solo in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 

131/86. Le eventuali spese inerenti alla presente convenzione saranno a carico della parte 

che ne farà richiesta. Le spese di bollo del presente accordo sono a carico dell’Università 

– Dipartimento di Economia e Finanza sede amministrativa del corso di dottorato, che 

provvederà ad assolverlo virtualmente in base all’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate 

n. 21674 del 16.12.1992.  



 
 

 11 

Ai fini dell’assolvimento dell’imposta di bollo virtuale, il predetto Dipartimento dovrà 

trasmettere il presente atto sottoscritto alla Direzione Amministrazione e Finanza – Sezione 

Tributi e Previdenza dell’Università indicando il numero e l’importo unitario dei contrassegni 

telematici da corrispondere. 

Data 01/02/2024   

 

     

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Il Rettore 

Prof. Stefano BRONZINI 
 

…………………………… 

Agenzia Strategica Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS Puglia) 

Dr. Giovanni Gorgoni 
 

      ……………………………………. 
 

F.to F.to



 
 

 12 

 

 Allegato 1 

PROGETTO INDIVIDUALE:  

• Borsista:  
cognome e nome: ___Ruggiero Adriano_________________________ 
Anno di corso: ____1°_________;  Dottorato di Ricerca  in:  
“Economia e Finanza delle Amministrazioni Pubbliche” (DEFAP) 
Tutor Accademico: 
 Professore Raffaele Lagravinese______________________________ 
 
Azienda/Ente:  
(sede attività di ricerca): Agenzia Strategica Regionale per la Salute ed il Sociale 
(AReSS Puglia (Centro Regionale Pugliese dell’Health Technology Assessment 
(CReHTA) – incardinato presso l’AReSS Puglia) 
periodo (dal/al): __da concordare con la referente AReSS e da svolgersi entro Novembre 
2025__ 
Area o settore (aziendale) di inserimento:  
Centro regionale per la valutazione delle tecnologie sanitarie 
 
Tema della ricerca: 
Valutazioni d’impatto di politiche e tecnologie sanitarie ai fini dell’efficientamento degli 
interventi anche attraverso il Knowledge Transfer di buone pratiche 

Tutor aziendale:  
Direttore medico dell'Area Valutazione e ricerca, Elisabetta Anna Graps  

       

 Lì 01/02/20024 

 

Firma per presa visione ed accettazione del borsista: 

_________________________               

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Il Rettore 

Prof. Stefano BRONZINI 
 

……………………………………. 

 Agenzia Strategica Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS Puglia) 

Dr. Giovanni Gorgoni 
 

      ……………………………………. 
 

F.to F.to


